
   A

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 13:13,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

MARCELLINI GABRIELE ASSESSORE P

DI PIETRO CRISTINA SINDACO

DE DOMINICIS RICCARDO ASSESSORE P

P
Carica

D'ALESSIO BARBARA ASSESSORE P

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig DI PIETRO CRISTINA,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

TULINI MARIO ASSESSORE

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  30-03-17 Numero  33

Oggetto: Concessione patrocinio ai "Comitati per le Due Sicilie" per evento  "I
Giorni della memoria dei popoli delle due Sicilie".



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Associazione “Comitati delle Due Sicilie”, con nota del 24/02/2017 acquisita agli
atti dell’Ente al prot. n. 2904 del 13.03.2017, comunicava l’organizzazione, per i giorni 1 e 2 aprile
2017, di un evento in ricordo dei fatti del 20 marzo 1861, denominato “I giorni della memoria dei
popoli delle due sicilie”, che prevede, fra l’altro, la visita al Museo Nact e Museo delle Armi, con
celebrazione della Santa Messa all’interno della Reale Fortezza;

PRESO ATTO che è intenzione degli organizzatori svolgere l’evento in tono sobrio e rispettoso
delle calamità naturali che hanno colpito il territorio di Civitella del Tronto nonché portare un
concreto aiuto economico da devolvere a favore delle famiglie che hanno dovuto abbandonare le
proprie abitazioni in seguito alle recenti frane verificatesi nella frazione Ponzano;

VISTO il vigente Regolamento comunale per la concessione di patrocinio, sovvenzioni, contributi e
vantaggi economici, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 11.04.2014;

OSSERVATO che il Comune di Civitella del Tronto, ai sensi dell’art. 1 del citato Regolamento
comunale, concede benefici ed agevolazioni finalizzati a promuovere l’immagine della Città e le
attività ed eventi di pubblico interesse ed utilità e ad arricchire il tessuto culturale e sociale della
città;

CONSIDERATO:

che lo Statuto dei Comitati delle Due Sicilie stabilisce che l’Associazione promuove iniziative-
culturali, seminari, convegni, conferenze, accordi di collaborazione e di consulenza, con
associazioni enti pubblici e privati ricadenti nell’antico territorio del Regno delle Due Sicilie;

che l’iniziativa in questione, per il suo carattere storico-culturale legato alla storia di Civitella-
del Tronto, contribuisce a promuovere l’immagine della Città sotto il punto di vista culturale e
turistico;

RITENUTO opportuno, in ragione di quanto sopra, concedere il patrocinio del Comune di Civitella
del Tronto  ai “Comitati delle Due Sicilie” per l’evento del 1° e 2 aprile 2017, evento rispetto al
quale ben può configurarsi un apporto sussidiario e di integrazione rispetto alle istituzionali
prerogative dell’Ente nel campo della promozione delle attività turistiche, sociali e culturali (anche
nel senso rappresentato in modo ormai pressoché costante dalle varie Sezioni Regionali della
Corte dei Conti [cfr. Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo della Lombardia – parere n.
226 del 21.05.2013; Corte dei Conti – Sezioni riunite per la Regione Siciliana – Deliberazione n. 67
del 29 ottobre 2012]);

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile;

VISTO lo Statuto comunale;

con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA



di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,1)
anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 241/1990;

di concedere il patrocinio del Comune di Civitella del Tronto e l’uso gratuito della Sala2)
consiliare all’Associazione “Comitati delle Due Sicilie” con sede legale in San Nicola La Strada
(CE), via Torquato tasso 3,  per l’evento del 1° e 2 aprile 2017 presso Civitella Capoluogo,
denominato  “I Giorni della memoria dei popoli delle due sicilie”;

di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente3)
provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il SINDACO

Scarpone D.ssa Maria Grazia DI PIETRO CRISTINA

.

A T T E S T A T O  DI  P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che la presente deliberazione :

E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 04-04-17, e vi rimarrà per
quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).
E’ stata trasmessa con elenco n. 3873, in data 04-04-17 ai capigruppo
consiliari  (art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267).

Civitella Del Tronto, li 04-04-17                         Il Funzionario Responsabile
    MALAVOLTA GESUALDO

_______________________________________________________________

A T T E S T A T O  DI  E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

Dalla data di pubblicazione (imm. Esecutiva (art. 134, c. 4, D.Lgs. n.
267/2000);
In data _____________ per decorso del termine di pubblicazione, (art.
134, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000);

Civitella Del Tronto, li 04/04/17                   Il Funzionario Responsabile
        MALAVOLTA GESUALDO


